
Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 11 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2025 (ORIUNDO DA ADESÃO DA DPE NA 

ARP n° 0087/2024-TJMA). 
 

SEI N° 24.0.000003905-1                                           Pregão Eletrônico n° 90027/2024-
TJMA 
Ata de Registro de Preços/ARP n° 0087/2024-Tribunal de Justiça do Maranhão-
TJMA. 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPE e ATHENAS AUTOMAÇÃO 
LTDA. 
Objeto: Aquisição de 250 dispositivos móveis tipo Notebook tipo 1 – Lenovo - Modelo 
ThinkPad E14, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de 
Referência, proposta de preço apresentada, Edital PE 90.027/2024-SRP/TJMA e Ata 
de Registro de Preço 0087/2024-TJMA. 
Vigência: 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a 
publicação no PNCP, nos termos dos artigos 105, da Lei nº 14.133/21. 
Valor do Contrato: R$1.852.250,00 (um milhão oitocentos e cinquenta e dois mil e 
duzentos e cinquenta reais), 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 
Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de 
Despesas: 4.4.90.52.35 Equipamentos de Processamento de Dados. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 02, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

Designa extraordinariamente defensora pública 
Margareth Alves Santos. 

  
A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo art. 2°, II, da Resolução DPG nº 180/2024. 
  
CONSIDERANDO o impedimento caracterizado no procedimento SOLAR 144/2025; 
  
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente a Defensora Pública Margareth Alves Santos, sem 
prejuízo de suas atribuições ordinárias, para atendimento em favor da Sra. Eduarda 
Cristiny Dzibua Carneiro. 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 3  

  

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

   
THAÍSA OLIVEIRA 

Segunda Subdefensora Público-Geral do Estado do Paraná 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA 080/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ELIANA TAVARES 
PAES LOPES 

DEFENSORA 147089902 29 05/03/2025 a 07/03/2025 

30/06/2025 a 25/07/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 081/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 4  

  

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARCELO LUCENA DINIZ DEFENSOR  139771915 26 19/05/2025 a 
13/06/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 082/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JULIO CESAR DUAILIBE 
SALEM FILHO 

DEFENSOR 1114031990 01 21/02/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 084/2025/PES/DPPR  
 

Concede Licença Maternidade a servidora pública 
do Estado do Paraná. 

 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 

CONCEDE 
 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 5  

  

Art. 1º. Licença maternidade a servidora pública abaixo relacionada: 
 

   Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ISABELA QUERO VELOSO 
COMISSIONADA 

04-C 
10.523.849-5 180 

02/02/2025 a 
31/07//2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025.  
 

   DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 083/2025/PES/DPPR 
 

Altera a portaria 094/2024/PES/DPPR da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
ALTERA 
 
Art. 1º. Portaria 094/2024/PES/DPPR publicada no diário eletrônico de nº 692 em 21 de 
novembro de 2024 
 
Onde se lê: 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

DEZIDERIO MACHADO LIMA DEFENSOR 139459601 01 28/03/2025  

 
LEIA-SE: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

DEZIDERIO MACHADO LIMA DEFENSOR 139459601 01 02/06/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 
 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 6  

  

PORTARIA 085/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

GABRIELA LOPES PINTO DEFENSORA 147076916 01 16/04/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 086/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

RAFAEL MIRANDA SANTOS DEFENSOR 24027260 05 24/03/2025 a 
28/03/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 
 
 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 7  

  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 087/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ANTONIO VITOR BARBOSA 
DE ALMEIDA 

DEFENSOR 138638855 05 24/03/2025 a 
28/03/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 088/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ANA LUIZA NICOLI 
GRACIANO 

DEFENSORA 138796655 01 25/02/2025 

03 05/03/2025 a 07/03/2025 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 8  

  

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA CURITIBA/CEAM/DPP Nº 07/2025 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS à ANALISTA DA DEFENSORIA - PSICÓLOGA infracitada 
conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

NAYANNE 
COSTA FREIRE 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
- PSICÓLOGA 

01/12/2024 a 
31/12/2024 

 
17/02/2025 

 
28/02/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à ANALISTA DA DEFENSORIA - PSICÓLOGA infracitada 
conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

NAYANNE 

COSTA FREIRE 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 

- PSICÓLOGA 

 

01/12/2024 a 

31/12/2024 

 

22/04/2025  

 

30/04/2025  

 
Curitiba, 07 de fevereiro de 2025. 
 
 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 9  

  

PATRICIA RODRIGUES MENDES 
Coordenadora do CEAM 

 
 

PORTARIA 089/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença luto a servidora pública do  
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença luto a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

DANIELLA GERES DE 
LIMA REGATIERI 

ANALISTA 9.664.900-2 03   04/02/2025 a 
06/02/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 090/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença saúde a servidor público do  
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 012 de 07 de fevereiro de 2025. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidor público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 10  

  

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ADELSON PEREIRA DE 
CRISTO 

TÉCNICO 913268924 30   05/02/2025 a 
06/03/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA DOP/DPE Nº 002/2025 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

A Diretora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 
040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação 
CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Analista da Defensoria Pública Rosemeri Aparecida e Silva, 
marcadas para o período de 24/03/2025 a 10/04/2025, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2024 a 31/12/2024, pelo motivo de necessidade de serviço.  
 
Curitiba, 14 de fevereiro de 2025. 
 

JENIFFER DOS SANTOS BAPTISTA 
Diretora de Operações 

 
 

PORTARIA 090/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença saúde a servidora pública do  
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 013 de 07 de fevereiro de 2025. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 
 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 11  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARCELA DE OLIVEIRA 
ORTOLAN 

ANALISTA 803133224 01   07/02/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 092/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença para tratamento de pessoa da 
família ao servidor público do Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 016 de 13 de fevereiro de 2025. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença para tratamento de pessoa da família ao servidor público abaixo 
relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

FELIPE STROKA 
PEREIRA DA SILVA 

SERVIDOR 92897338 07   10/02/2025 a 
16/02/2025 

 
Curitiba, 13 de fevereiro de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA SEDE LON/DPP Nº 001/2025 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 



Terça-feira 

18 de fevereiro de 2025 

Ano 04 | Número 746 

 

 

 
Página | 12  

  

O(a) Defensor Público Supervisor(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS à ANALISTA DA DEFENSORIA – ASSESSORA JURÍDICA 
infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BRUNA 
FRANCISCONI 

Analista da 
Defensoria – 
Assessora 
Jurídica 

01/01/2024 A 
31/12/2024 

05/03/2025  21/03/2025  

01/01/2025 A 
31/12/2025 

22/04/2025  30/04/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à ANALISTA DA DEFENSORIA – ASSESSORA JURÍDICA 
infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BRUNA 
FRANCISCONI 

Analista da 
Defensoria – 
Assessora 
Jurídica 

01/01/2024 A 
31/12/2024 

17/03/2025  02/04/2025  

01/01/2025 A 
31/12/2025 

03/04/2025  04/04/2025  

 
Londrina, 12 de fevereiro de 2025. 
 

LUCAS DE CASTRO CAMPOS 
Defensor Público supervisor 

 

 

 


